Adiiciens relate ad eos qui noviter nominati essent: «nequeant collationem canonicam accipere, nec in »possessionem canonicatum adire, donec tirocinii »annum expleverint, religiosamque professionem emiserint.»

Praescribens «da ultimo ai rispettivi Vescovi che »formassero dentro un anno nuove costituzioni uguali »e conformiquanto fosse possibile alle antiche, sotto- »menttendole prima di metterle in esecuzione alle approvazione di Roma.»

Verum in actorum fasciculo saepius invenitur assertum, hanc Pii IX Bullam exequi adhuc non potuisse; cujus rei causa, ni fallor, saltem praecipua haec est: videlicet anno 1835 ex civilis potestatis pracepto Consilium Deputatorum provincialium religiosam Capituli domum occupavisse; subinde milites in eam se recepisse, neque adhuc reliquisse, quamvis non semel hoc petitum fuerit, atque ultimum die 12 Aprilis 1882 ab eodem Deputatorum Consilio: et quamvis Regium decretum diei 15 Februarii 1878 id quantocius

fiere iuberet. Ita porro sublata Capitularibus domo, et vitam communem desiisse, et novitiatum amplios perfici non potuisse, imo et qui exinde nominati sunt canonici, institutionem in beneficio obtinere haud valuisse consecuens erat.

Hisce historice et ad rei intelligentiam enarratis factorum speciem subiiciam, ex quibus praesens controversia orta est.

Itaque quum hodiernus Episcopus ad Legionensem sedem evectus est hoc malum invenit, videlicet plures sacerdotes, qui vel in Legionensi vel in alia dioecesi animarum curae addicti erant, a Regio patrono suis nominatos ad Canonicatus S. Isidori, et exinde Legione commorari pensionemque recipere, nec tamen parochiam dimittere, imo eam retinere hac forsitan ductos de causa, quod institutionem in Canonicatu adhuc non obtinuissent: ideoque plures paroecias Vicariis per indefinitum tempus cum animarum damno et plebis offensione esse commissas.

In hoc rerum discrimine cum consilium a S. Sede Episcopus rogavisset, S. R. C. die 24 Ianuarii respondit, ut episcopus, «sacerdotibus, de quibus in precibus, »terminum praefigeret, ut, quatenus ipsi veri canonici »diadicare nequeant, redeant ad residentiam parochiam, et consulant conscientiae suae quoad redditus canonicales absque legitimo titulo perceptos: termino »autem inutiliter elapso procedat contra detrectantes »ad forman iuris. Quatenus vero iidem sacerdotes diuidicari debeat veri Canonici, idem Episcopus procedat »contra eosdem ad forman iuris, nisi infra congruum »terminum alterutrum beneficium dimittant.»

Huius rescripti vi omnes Canonici S. Isidori, qui simul parochiam obtinebant, illam prompte dimiserunt, praeter Ioanuem Sanchez parochum SS. Salvatoris in oppido *Villamañam*. Hic enim utrumque, sive paroeciam sive canonicatum dimittere detrectabat; et cum saepius paterno more ab Episcopo monitus esset, ut alterutrum iuxta legem seligeret, verba infructuosa evaserunt. Ideo tandem solemnibus litteris diei 9 Aprilis 1880 praescriptum ei fuit ut intra octiduum preeceptis sibi factis pareret. Verum tunc poposcit, quaestio ad tribunalia deferretur; et Legionensis Praesul pro bono pacis, ut ipse ait, precibus acquievit; et ad hanc causam videndam **Canonicum Doctorale** Caietanum Sentis delegavit.

Porro coram iudice sacerdos Sanchez se parochum esse confessus est; talemque permanere velle, usquedum ad canonicatum S. Isidori institutionem non obtineret: tum enim lubenti animo paroeciae titulo nuncium missurum fore: interea tamen tamquam novitium Canonicorum Regularium S. Isidori (talem enim se dictitaba) nullo modo posse suo jure spoliari.

Verum iudex, auditio procuratore fisci, cum perspexisset inane effugium ad legis rigorem vitandum in medium a Sanchez adduci, die 7 Iulii 1880 huic sacerdoti praefixit terminum 10 dierum, ut ad parochiam regrederetur.

Contra hanc interlocutoriam sententiam Sanchez protestatus est et appellationem quoque ab ea interponere apud Metropolitanum tentavit, quamvis incassum. Quia iudex die 14 eiusdem mensis utrumque remedium ei excludebat, et terminum 10 dierum antea praefixum iterum ei confirmabat.

Inter haec decendum elabebatur, et cum ad suam paroeciam hic sacerdos non rediisset, iudex eum contumacem primum declaravit, die nempe 21 Iulii; et subinde, die nempe 29, definitivam sententiam tulit, qua sacerdos Sanchez paroecia privabatur et ad litis expensas damnabatur.

Appellatione illico interposita, omnia gesta in tribunali primae instantiae ad Metropolitanum transmissa sunt; sed quia appellatio admissa fuerat tantummodo quoad effectum devolutivum, ideo Patronus, cui subest paroecia Villamañam, illico ad hanc ecclesiam praesentavit sacerdotem sibi benevisum, quem Ordinarius acceptavit quidem, sed, ceu videtur, non instituit.

Etenim inter haec Metropolitanus, rebus perpensis, sententiam iudicis inferioris rescidit, decrevit D. Sanchez teneri ad residentiam parochiale sub pœnis a C. Tridentino statutis, eumdemque omni iure carere ad residendum et officium implendum in ecclesia Collegiata S. Isidori, nisi Episcopus potestatem ei dederit pro dioecesis bono; et declaravit litis expensas esse *de officio*.

Sed Sanchez neque huic sententiae acquievit, sed per Nuncium Apostolicum Hispaniarum ad Matriti Rotam appellavit.

Haec autem in primo turno confirmavit sententiam Metropolitanus quatenus in hac decernitur D. Sanchez teneri ad residentiam in paroecia Villamañam, decrevit in hanc ipsum regredi debere intra sex menses, et voluit insuper ut omnium trium iudiciorum expensae essent *de officio*.

Verum neque haec sententia praefato sacerdoti plauit, qui imo ad alternum Rotae ordinem rem voluit referri.

Et hic die 9 Ianuarii 1882—primum considerans che questi atti (praecedentium iudiciorum) sonosi promossi in conseguenza dell' esposto che il Vescovo di Leon ai 9 Gennaio 1880 umilio al S. Padre, in cui non si manifesto lo *statu quo* nel quale con cognoscimento ed accordo, almeno tacito delle due potestá si trova la Collegiata di S. Isidsro da quando si emanó la Bolla *Inter plurima*, in forza della quale i Sacerdoti che sono nominati per i Canonicati dal R. Patrono entrano a servirli e percepiscono gli assegnamenti che paga il Governo, come se fossero veri Canonici, lasciando intere le rendite di loro parrocchie, se fossero parrochi, a disposizione del Vescovo per dotare i Vicari, che nomina a sua piacimento:—che tampoco si fanifestó in esso che la metà dei Sacerdoti che servono i detti Canonicati in luogo di essere *Delecti*, come vagamente ed impropriamente dicesi nell' esposto, sono presentati dal R. Patrono... —e che da ultimo non si disse che gli anzidetti Sacerdoti desiderano cominciare o terminare la probazione corrispondente per poi fare la solenne professione, che non possono effectuare per ora non per colpa loro, sibbene per non essere tuttavia dato esecuzione alla ripetuta Bolla—et exinde preces ab Episcopo S. H. C. prolatas arguens de subreptione et obreptione, ideoque nullum ac nullius valoris edicens subsequens S. R. C. rescriptum; aliaque plura considerans et concludens; ita tandem decernebat: «Sentenziamo, che, supplendo ed emendando la sentenza emanata